ATA DE JULGAMENTO DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E
PROPOSTAS RELATIVOS A TOMADA DE PREÇOS Nº. 26/2015

Aos vinte e nove dias do mês de julho de dois mil e quinze, às dez horas reuniu-se a
Comissão de Licitações nomeada pela Portaria 501/2015, para julgamento dos envelopes
relativos ao Edital acima citado que objetiva AQUSIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
NÃO PERECÍVEIS.  Foram apresentados os envelopes da licitante:

EMPRESA CNPJ

ATACADAO COM. GENEROS ALIMENTIC. LTDA  90.341.561/0001-47

A(s) licitante(s) não estava(m) representada(s). A Comissão passou para abertura dos
envelopes contendo a documentação. Os documentos foram numerados pela Comissão,
onde foi consignado na primeira página o número de folhas apresentadas assinadas e
rubricadas. A Comissão após análise dos documentos declarou habilitada a(s) empresa(s)
licitante(s) por atender ao Edital. A Comissão passou então para abertura da(s) proposta(s)
financeira(s) e as páginas igualmente foram rubricadas. Analisada a parte formal, a
Comissão julgou a licitante desclassificada no item 20, por não apresentar prazo de
validade na proposta conforme item 4.1.1 do edital. A Comissão julgou os demais itens da
proposta válidos, passando a análise dos valores cotados. A Comissão desclassifica a
licitante nos itens 40 e 47, por apresentarem valores de oferta acima da média das cotações
do processo.

Licitante Item Qtde Unid Descrição
Valor

unitário
(R$)

ATACADAO COM.
GENEROS ALIMENTIC.

LTDA
2 1.150 Pct

Bolacha tipo waffer recheada, sabores diversos.
Acondicionada em pacotes de polipropileno,
atóxico, hermeticamente vedados, pacotes de
145 gr. A embalagem deverá conter
externamente os dados de identificação,
procedência, informações nutricionais, número
do lote, data de validade, quantidade do produto.
Validade mínima de 6 meses a partir da data de
entrega

  1,20

ATACADAO COM.
GENEROS ALIMENTIC.

LTDA
3 225 Pct

Biscoito doce tipo Maria, isento de gordura trans,
em embalagem dupla, com no mínimo
400g.Validade mínima de 8 meses no ato  da
entrega

1,99

ATACADAO COM.
GENEROS ALIMENTIC.

LTDA
7 60 Pct

Canjica de milho amarelo, tipo 1, embalagem de
500g. Data de validade de no mínimo 12 meses.
A data de fabricação deve ser recente no ato da
entrega.

0,85

ATACADAO COM.
GENEROS ALIMENTIC.

LTDA
8 30 Lat

Doce em calda, calda de água e açúcar lata de
850 gr nos sabores abacaxi, figo e pêssego

5,75

ATACADAO COM.
GENEROS ALIMENTIC.

LTDA
9 180 pt

Doce de frutas - Cremoso, contendo em sua
composição açúcar, polpa de fruta, pectina,
conservante benzoato de sódio, acidulante ácido
lático.  Pote 400gr, nos sabores goiaba, abóbora,
uva ou morango. Validade de 6 a 12 meses.

2,02

ATACADAO COM.
GENEROS ALIMENTIC.

LTDA
10 150 Lat

Extrato de tomate, concentrado, lata de 350 gr,
novas, sem ferrugem  ou amassadas. Prazo de
validade mínimo mínimo de 24 meses

1,67

2

ATACADAO COM.
GENEROS ALIMENTIC.

LTDA
11 10 Kg

Farinha de mandioca, tipo 1, classe branca,
grupo seca, sub grupo fina, beneficiada, pacote
de 500 gr, validade 6 de 12 meses

1,70

ATACADAO COM.
GENEROS ALIMENTIC.

LTDA
12 100 Kg

Farinha de trigo integral, pacotes de 500 gr,
embalagem contendo identificação, marca e
prazo de validade. O produto deverá ser
registrado no Ministério da Agricultura ou
Ministério da Saúde.

2,05

ATACADAO COM.
GENEROS ALIMENTIC.

LTDA
13 130 Kg

Flocos de milho açucarado. O produto deverá
ser composto por milho e açúcar entre outros. O
produto não deverá conter aromatizante e
corante. O odor e coloração e o sabor deverão
ser próprios do produto. O produto não deverá
apresentar impurezas de qualquer tipo.
Embalagem interna tipo plástico atóxica
transparente de 500 gr ou 2 kg.

9,44

ATACADAO COM.
GENEROS ALIMENTIC.

LTDA
15 55 Kg

Leite em pó integral de 1 kg. Aspecto: pó
uniforme, sem grumos; cor branco amarelado;
odor e sabor: agradável, não rançoso,
semelhante ao leite fluído. Validade de 12
meses.

14,68

ATACADAO COM.
GENEROS ALIMENTIC.

LTDA
16 1.750 L

Leite longa vida integral, acondicionado em
embalagens tetra park de 1 litro, validade de 4
meses.

2,62

ATACADAO COM.
GENEROS ALIMENTIC.

LTDA
17 40 Kg

Macarrão de sêmola com ovos, espaguete,
embalagem 500 gr, deve constar na embalagem
o prazo de validade de 12 meses.

3,00

ATACADAO COM.
GENEROS ALIMENTIC.

LTDA
18 50 Kg

Macarrão com ovos tipo parafuso, pacote de 500
gr, deve constar na embalagem o prazo de
validade de 12 meses

3,10

ATACADAO COM.
GENEROS ALIMENTIC.

LTDA
19 180 pt

Margarina cremosa sem sal, pote de 500 gr,
produzida exclusivamente de gordura vegetal,
em potes de polipropileno com lacre de papel
aluminado entre a tampa e o pote, resistentes,
que garanta a integridade do produto, até o
momento do consumo. A Embalagem deverá
conter externamente os dados de identificação e
procedência, informação nutricional, nº do lote,
data de fabricação, data da validade no mínimo
de 6 meses a partir da data de entrega

3,45

ATACADAO COM.
GENEROS ALIMENTIC.

LTDA
21 100 Lat

Milho verde em conserva, lata de 200 gr, novas,
sem ferrugens ou amassadas, validade de 3
anos

1,25

ATACADAO COM.
GENEROS ALIMENTIC.

LTDA
22 10 Pct

Sagu, classe pérola, sem sabor, tipo 1, pacote
de 500 gr, validade de 1 ano

2,35

ATACADAO COM.
GENEROS ALIMENTIC.

LTDA
24 1.500 un

Suco com néctar de frutas laranja e uva,
levemente adoçado sem conservantes ou
corantes, embalagem de 200 ml, caixa longa
vida com canudo, rótulo com ingredientes, valor
nutricional, peso, fabricante, data de validade
mínima de 6 meses a contar da data de entrega

1,05

ATACADAO COM.
GENEROS ALIMENTIC.

LTDA
25 100 un

Vinagre de álcool, embalagem de 750 ml
(garrafa plástica), atóxica, com identificação do
produto, rotulo com ingredientes, valor
nutricional e peso, fabricante, data da fabricação,
validade mínima de 6 meses, a contar da data de
entrega

1,08

ATACADAO COM.
GENEROS ALIMENTIC.

LTDA
26 140 Lat

Ervilha em conserva lata de 200 gr, novas, sem
ferrugens ou amassadas, validade de no mínimo
2 anos

1,10

3

ATACADAO COM.
GENEROS ALIMENTIC.

LTDA
27 200 sch

Molho de tomate, tradicional, com identificação
do produto marca do fabricante, data de
fabricação e prazo de validade. Embalagem
sachê de 340gr

1,12

ATACADAO COM.
GENEROS ALIMENTIC.

LTDA
28 70 Kg

Achocolatado em pó, contendo açúcar, cacau,
sal. Aspecto pó homogênico, cor própria do tipo,
cheiro característico e sabor doce, não adicionar
amido na composição e pacote de 1 kg, validade
de 12 meses.

6,80

ATACADAO COM.
GENEROS ALIMENTIC.

LTDA
29 115 Pct

Açúcar cristal branco, em pacotes de  2 kg, livre
de impurezas, deve constar na embalagem a
data de validade de 6 a 12 meses

3,12

ATACADAO COM.
GENEROS ALIMENTIC.

LTDA
30 40 Kg

Amido de milho tipo 1, embalagem de 1 kg,
isentas de matérias terrosas, parasitas ,
umidade, fermentação e ranço. Validade de 1
ano

3,40

ATACADAO COM.
GENEROS ALIMENTIC.

LTDA
31 270 Kg

Arroz branco tipo 1, grão longo, isento de mofo,
de odores estranhos e de substâncias nocivas,
em pacotes de 1 kg. Validade de 6 a12 meses

1,78

ATACADAO COM.
GENEROS ALIMENTIC.

LTDA
32 145 un

Café em pó, com grãos torrado e moído. O café
deve ser do tipo 1, qualidade com selo ABIC,
homogêneo e sem impurezas de qualquer tipo.
O odor e a coloração deverá ser própria do
produto. Embalagem de 500 gr a vácuo e
embalagem externas de caixas de papelão. O
produto deverá apresentar validade mínima de 1
ano a partir da data da entrega.

5,46

ATACADAO COM.
GENEROS ALIMENTIC.

LTDA
33 20 Kg

Farinha de milho instantâneo, pacote de 500 g,
validade de 6 a 12 meses.

2,00

ATACADAO COM.
GENEROS ALIMENTIC.

LTDA
34 250 Kg

Farinha de trigo especial, pacotes de 1 kg,
isentos de matéria terrosa e em perfeito estado
de conservação. Não pode estar úmida,
fermentada ou rançosa, validade 5 à 12 meses

1,63

ATACADAO COM.
GENEROS ALIMENTIC.

LTDA
35 100 Kg

Feijão preto, tipo 1 pacote de 1 kg, variedade
correspondente de tamanho e formato naturais,
maduros, limpos e secos. Serão permitido o
limite de 2% de impurezas e materiais estranhos,
validade de 6 à 12 meses

2,78

ATACADAO COM.
GENEROS ALIMENTIC.

LTDA
36 450 un

Óleo de soja, em embalagem de 900ml, Data de
validade de no mínimo 1 ano. A data de
fabricação deve ser recente no ato da entrega.

3,06

ATACADAO COM.
GENEROS ALIMENTIC.

LTDA
37 60 Kg

Sal iodado refinado. Dosagem mínima de 10 mg
e máxima 15 mg de iodo por 1 kg de acordo com
a Legislação Federal especifica, livre de
sujidades, matérias terrosos, parasitas e larvas,
embalagem de 1 kg. Validade de 1 ano.

0,98

ATACADAO COM.
GENEROS ALIMENTIC.

LTDA
38 160 Lat

Sardinha ao óleo comestível lata de 125 gr,
novas, sem ferrugens ou amassadas, validade
de 3 anos

2,31

ATACADAO COM.
GENEROS ALIMENTIC.

LTDA
39 90 pt

Doce de leite cremoso, com os seguintes
ingredientes: leite pasteurizado, soro de leite,
açúcar, glicose de milho, amido de milho e
bicarbonato de sódio, embalagem de 400 gr,
validade de 1 ano.

3,32

ATACADAO COM.
GENEROS ALIMENTIC.

LTDA
41 1.450 un

Achocolatado líquido, pronto para beber,
composto de leite reconstituído. Embalagens
Tetra Pack individuais de 200 ml, reembaladas
em caixa de papelão vedadas. A embalagem
deverá conter externamente os dados de
identificação, procedência, informações
nutricionais, número do lote, data de validade,
quantidade de produto e atender as exigências

1,20

4

do ministério da agricultura e DIPOA e do
regulamento da inspeção industrial e sanitária de
produtos de origem animal. Prazo de validade
mínimo de 6 meses a partir da data de entrega

ATACADAO COM.
GENEROS ALIMENTIC.

LTDA
42 1.600 un

Barra de cereal de 20 gr , embalagem primária:
envoltório em contato direto com a barra de
cereais – BOPP/BOPP metalizado , validade de
6 meses, com tabela nutricional

0,78

ATACADAO COM.
GENEROS ALIMENTIC.

LTDA
44 22 un Canela em pó, pote de 30 gr, validade de 1 ano 2,10

ATACADAO COM.
GENEROS ALIMENTIC.

LTDA
45 300 un

Fermento instantâneo para pão, não precisa de
refrigeração embalagem de 125 gr, validade de
1 ano.

3,20

ATACADAO COM.
GENEROS ALIMENTIC.

LTDA
46 400 un

Fermento químico em pó, embalagem de 11gr,
validade de 1 ano

0,37

ATACADAO COM.
GENEROS ALIMENTIC.

LTDA
48 60 Kg

Pó para o preparo de refresco sabor abacaxi,
pacote de 1 ou 2 kg, validade de 12 meses com
adição de açúcar.

4,48

ATACADAO COM.
GENEROS ALIMENTIC.

LTDA
50 60 Kg

Pó para o preparo de refresco sabor uva, pacote
de 1 ou 2 kg, validade de 12 meses com adição
de açúcar

4,48

ATACADAO COM.
GENEROS ALIMENTIC.

LTDA
53 150 Cx

Creme de leite UHT máximo 20% de gordura
embalagem caixa de 200gr, validade  6 meses

1,25

ATACADAO COM.
GENEROS ALIMENTIC.

LTDA
54 60 Kg

Erva mate, tipo chimarrão moida grossa, sem
adição de açucar e conservantes. Em
embalagem de 1kg.

9,99

ATACADAO COM.
GENEROS ALIMENTIC.

LTDA
55 40,0 Cx

Filtro de papel coador de  café  tamanho 103
embalagem com 30 unidades

3,18

ATACADAO COM.
GENEROS ALIMENTIC.

LTDA
56 85 Kg

Pó para preparo de gelatina,  embalagem de 1
kg, sabores variados

6,83

ATACADAO COM.
GENEROS ALIMENTIC.

LTDA
57 160 un

Leite condensado integral caixa 375gr, validade
6 meses

2,50

ATACADAO COM.
GENEROS ALIMENTIC.

LTDA
59 10 Pct

Orégano desidratado, pacote de 500gr, validade
6 meses

10,50

ATACADAO COM.
GENEROS ALIMENTIC.

LTDA
62 100 Pct

Queijo parmesão ralado, pacote de 40gr,
validade 6 meses após a entrega

1,70

ATACADAO COM.
GENEROS ALIMENTIC.

LTDA
66 15 un

Essência para bolo, baunilha ,30ml, validade 6
meses após a entrega

3,28

Utilizando o parâmetro de Menor Preço - Unitário a Comissão indica como vencedora(s)
a(s) licitante(s) classificada(s) conforme a tabela de preços em anexo, que passa a fazer
parte integrante desta Ata. Nada mais havendo lavrou-se a presente ata que vai lida,
encerrada e assinada pelos presentes, que a tudo assistiram e estão conformes.

    C. HENRIQUE CEZIMBRA              CAIO CORNELIUS              CLAUDIO AZEREDO